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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Linda Laštovková

Školitel: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název práce: Inhibiční studie lidské membránově vázané karbonylreduktasy

Karbonylreduktasy jsou důleţitou skupinou enzymů, které se podílí jak na

metabolismu endogenních látek, tak xenobiotik. Jedním z takových xenobiotik je i

potenciální protinádorové léčivo oracin, které je účinkem řady karbonylreduktas

metabolizováno na dva enantiomery dihydrooracinu. Takovým enzymem je i nová

lidská mikrosomální karbonylreduktasa, která byla v nedávné době purifikována na

Katedře biochemických věd FaF UK. Cílem této práce bylo nalézt některé inhibitory

tohoto enzymu a odlišit ho tak od jiné mikrosomální karbonylreduktasy

11β-hydroxysteroiddehydrogenasy 1.

Flavonoidy jsou látky produkované rostlinami a na lidský organismus mají řadu

jak pozitivních tak negativních účinků. Jedním z nich je i inhibice různých enzymů.

Mezi tyto enzymy patří i karbonylreduktasy. Inhibice různými flavonoidy byla popsána

pro řadu z nich.

Inhibiční studie nové lidské mikrosomální karbonylreduktasy byla provedena

právě se souborem látek patřící mezi flavonoidy. Nejsilnějším inhibitorem z dané

skupiny látek byl kvercetin následovaný apigeninem, silibininem, luteolinem, kyselinou

chlorogenovou a rutinem. Byl také stanoven vliv kvercetinu a kyseliny

18β-glycyrretinové (inhibitor 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy 1) na chirální

biotransformaci oracinu v lidské jaterní mikrosomální frakci.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Linda Laštovková

Supervisor: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Title of thesis: Inhibition study of human membrane-bound carbonyl reductase.

Carbonyl reductases are an important group of enzymes that participate in

metabolism of both endogenous substances also xenobiotics. Potential anticancer drug

oracin is one of such xenobiotics that is metabolised by various carbonyl reductases to

two enantiomers of dihydrooracin. The new human microsomal carbonyl reductase also

takes part in biotransformation of oracin. This enzyme was recently purified on

Department of biochemical sciences (Faculty of Pharmacy in Hradec Králové). The aim

of this study was to find some inhibitors of the new enzyme and distinguish it in terms

of inhibitors from another microsomal carbonyl reductase 11β-hydroxysteroid

dehydrogenase 1.

Flavonoids are substances produced by plants, they have a different both

positive and also negative effect on human organism. One of such effect is inhibition

effect on diverse enzymes. Carbonyl reductases also fall in this group. It has been

described inhibitory effect of different flavonoids on carbonyl reductases.

Inhibition study of the new human micorosomal carbonylreductase was made

with a group of flavonoids. The strongest inhibitor from the group of substances was

quercetin and further apigenin, silibinin, luteolin, chlorogenic acid and rutin. Effect of

quercetin and also 18β-glycyrrhetinic acid (an inhibitor of 11β-hydroxysteroid

dehydrogenase 1) on biotransformation of oracin in whole human liver micorosomal

fraction was also determined.
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1. ÚVOD

Rakovina je druhou nejčastější příčinou úmrtí u dospělých hned po onemocnění

srdce a cév a u dětí hned po úrazech. Je to onemocnění, při kterém dochází

k nekontrolovatelnému růstu buněk. Velký důraz se klade na včasné zjištění

onemocnění a následně na účinnou léčbu. S kaţdým novým léčivem proto vyvstávají

otázky moţností ovlivnění jeho metabolismu. Proto je důleţité hledat různé enzymy

ovlivňující dané léčivo a následně zjistit i moţnosti ovlivnění daného enzymu látkami

např. běţně přítomnými v potravě. V poslední době se stále důleţitějšími enzymy, které

hrají roli v těchto onemocnění, stávají redukční enzymy, a proto jsou v popředí zájmu

zkoumání.

9

2. TEORETICKÁ ČÁST

Enzymy jsou jednoduché či sloţené bílkoviny, které katalyzují chemické

přeměny v ţivých organismech. Enzymy určují povahu i rychlost chemických reakcí a

vytvářejí tak v ţivých organismech harmonickou souhru chemických funkcí. Aktivita

enzymů, spočívající v ovlivnění rychlosti chemických reakcí sniţováním jejich

aktivační energie, je závislá zejména na koncentraci substrátu, teplotě, pH, aktivátorech

a inhibitorech (Internet4).

2.1 INHIBICE ENZYMŮ

Aktivitu enzymů lze sníţit případně zcela zničit destrukcí drastickými

fyzikálními a chemickými faktory, které rozruší strukturu a vazby uvnitř proteinové

molekuly, jako jsou var, silné hydroxidy a kyseliny, organická rozpouštědla, detergenty

a koncentrované roztoky močoviny a guanidinu. Taková rozrušení struktury však k

inhibici v uţším slova smyslu nepočítáme. Stejně tak k inhibici neřadíme vliv těţkých

kovů a jodoacetamidu, které se váţí na SH-skupiny cysteinových zbytků a obsazují je,

ani efekt diisopropylfluorofosfátu, který blokuje na povrchu enzymu nevratně a

nespecificky OH-skupiny serinu. Faktory uvedené v tomto odstavci nejsou faktory

biologickými a za normálních okolností nemají k enzymům ţijícího organismu přístup.

Jako skutečný inhibitor označujeme látku, která sniţuje aktivitu enzymu, aniţ by

jej destruovala. Enzymy jsou specificky inhibovány mnohými molekulami, coţ

představuje jednu z cest regulace metabolismu (Ledvina a kol. 2006).

Jednou z charakteristik inhibitorů je poloviční inhibiční koncentrace (IC50), tj.

koncentrace inhibitoru, při které za daných podmínek dochází k 50 % poklesu aktivity

sledovaného enzymu.

Specifické inhibice mohou být reverzibilní, nebo ireverzibilní. Rozdíl spočívá v

síle vazby inhibitoru (I) na enzym (E) za vytvoření komplexu IE. Rozeznává se několik

typů inhibice a jejich charakter se dá zjistit studiem kinetiky (Ledvina a kol. 2006).

2.1.1 Kompetitivní inhibice

Při tomto typu inhibice se substrát S a inhibitor I váţí na stejné místo, tj. na

aktivní místo, a o ně soutěţí. Kompetitivní inhibitor se sice v závislosti na své

koncentraci naváţe na aktivní místo enzymu, ale není schopen se přeměnit na produkt.

http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlkovina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katalyz%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chemie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselost
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Rozsah inhibice závisí na poměru koncentrací [S] a [I]. Čím více je molekul

kompetitivního inhibitoru, tím větší je zábrana pro přístup přirozeného substrátu. To

musí zpomalovat tvorbu produktu. V úvahu je třeba brát také afinitu substrátu a

inhibitoru k danému enzymu.

Kompetitivní inhibice je reverzibilní. Lze ji prakticky úplně odstranit, jestliţe

koncentrace přirozeného substrátu silně vzroste. Pak uţ se inhibitor jako soutěţní

partner neuplatní, nenajde prakticky ţádné volné místo pro vazbu na molekule enzymu.

Kompetitivní inhibitory jsou látky chemicky příbuzné přirozenému substrátu. Jen

takové sloučeniny mají schopnost vázat se do aktivního místa. Jde často o členy téţe

homologické řady. Pak ovšem kaţdý z inhibitorů vytváří komplex EI s jinou afinitou.

Kompetitivní inhibitory se pouţívají při výzkumu podstaty aktivního místa a v léčebné

praxi můţe „nepřirozený“ analog substrátu blokovat účinek specifického enzymu.

Například léčivo methotrexát je chemicky podobné kyselině dihydrolistové

(dihydrofolátu) nutné pro syntézu tymidinu, a tím i DNA. Výsledkem podání

methotrexátu je zástava růstu rychle se dělících rakovinných buněk (Ledvina a kol.

2006).

Obr. 1. Kompetitivní inhibice.

2.1.2 Nekompetitivní inhibice

Nekompetitivní inhibitor sniţuje aktivitu enzymu tím, ţe „znetvoří“ jeho


[…]


v organismu, není moţné dělat další závěry ohledně případného významu inhibice.

V tuto chvíli lze nalezené inhibitory vyuţít jen v in-vitro experimentech k rozlišení

purifikovaných frakcí nebo potlačení vlivu daného enzymu.
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8. ZKRATKY

AcCoA Acetylkoenzym A

AKR Aldoketoreduktasy

ALDH Aldehyddehydrogenasy

CBR Karbonylreduktasa

CYP Cytochrom P450 monooxygenasový systém

DHO Dihydrooracin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E Enzym

E2 17β-estradiol

EC Mezinárodní kód pro označování enzymů (Enzyme Comission

codes)

GABA Kyselina γ-aminomáselná

GST Glutathion-S-transferasa

HMG-CoA Hydroxymethylglutarylkoenzym A

HPLC Vysokorychlostní kapalinová chromatografie

HSD Hydroxysteroiddehydrogenas

I Inhibitor

IC50 Inhibiční konstanta

K Kontrola

Km Micheliasova konstanta

KM Kontrola s metanolem

MDR Dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

pH Záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových iontů

QR Chinonreduktasa

RNA Ribonukleová kyselina

S Substrát

SDR Dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

UGT UDP-glukuronyltransferasa
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Příloha 1: Výskyt jednotlivých flavonoidů pouţitých v experimentální části.

Název flavonoidu Místo výskytu

Vitexin Hloh obecný, mučenka opletní, kakaovník obecný, kukuřice,

čajovník čínský, rooibos, pohanka obecná, sója, majoránka,

oregano (Internet9).

2´-hydroxyflavanon Červené a ţluté plody ovoce a zeleniny (Škarydová a kol.

2009b).

4´-hydroxyflavanon Červené a ţluté plody ovoce a zeleniny (Škarydová a kol.

2009b).

3-hydroxyflavon Syntetický (Internet10).

5-hydroxyflavon Červené a ţluté plody ovoce a zeleniny (Škarydová a kol.

2009b).

7-hydroxyflavon Červené a ţluté plody ovoce a zeleniny (Škarydová a kol

2009b).

Kvercetin Řepík lékařský, cibule kuchyňská, česnek kuchyňský, kopr

vonný, celer, medvědice lékařská, křen selský, oves setý,

měsíček lékařský, čajovník čínský, kmín, rybíz černý, heřmánek

pravý, grep, šafrán, mrkev obecná, pohanka obecná, fenykl

obecný, jahodník obecný, sója luštinatá, jabloň domácí, chmel

otáčivý, pupalka dvouletá, olivovník evropský, meruňka,

švestka, hrušeň, zázvor (Internet9).

Kávová kyselina Bez černý, echinacea, lípa, bříza, mrkev, med, šalvěj lékařská,

jablka, meduňka, máta, vinná réva, vlašské ořechy, borůvky,

zelená káva, roibos (Internet9).

Naringerin Grep, pomeranč, chmel, ostropestřec mariánský, přeslička,

čajovník, citróny, sója, petrţel, broskvoň, mateřídouška

(Internet9).

Chlorogenová

kyselina

Bez černý, roibos, echinacea, mrkev, meduňka, máta, zelená

káva, lípa, artyčok zahradní, brambory, pivo, bříza, jablka,

rajčata, čajovník, břečťan (Internet9).

Rutin Citrusové plody, lípa, artyčok zahradní, pivo, bříza, rajčata,

třezalka tečkovaná, pohanka, chřest, jablka, broskve,
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nektarinky, lesní plody, kiwi, banány, výluh ze zeleného a

černého čaje (Internet9).

4-hydroxybenzoová

kyselina

Borůvky, třezalka tečkovaná, ječmen, pupalka, rýţe, ostruţiník

maliník, cibule, česnek, medvědice lékařská, mrkev, fenykl,

hrách, vinná réva, zázvor, křen selský, jitrocel, pohanka, oves

setý, měsíček lékařský, čekanka, sója (Internet9).

Kvuercitrin Řepík lékařský, kopr vonný, medvědice lékařská, bříza

bělokorá, čajovník čínský, čekanka, grepfruit, hloh obecný,

mrkev obecná, sója luštinatá, chmel otáčivý, třezalka tečkovaná,

lilek rajče, jabloň domácí, máta dlouholistá, pepřovník černý,

meruňka obecná, broskvoň obecná, rybíz černý, špenát setý,

kakaovník obecný, lípa, borůvka, vinná réva (Internet9).

Epigallokatechin Čajovník čínský, borůvky, vinná réva (Internet9).

Kyanin Zázvor, vinná réva (Škarydová a kol. 2009b).

Luteolin Celer, bříza bělokorá, řepík lékařský, paprika, heřmánek pravý,

mrkev obecná, třezalka tečkovaná, levandule lékařská, jabloň

domácí, máta peprná, bazalka, olivy, jitrocel, rozmarýn

lékařský, šalvěj lékařská, ostropestřec mariánský, lilek brambor,

kakaovník obecný, vinná réva, kozlík lékařský (Internet9).

Taxifolin Přeslička rolní, višně, ostropestřec mariánský (Internet9).

Silibinin Ostropestřec mariánský, cibule, ananas, celer, kmín, kokos,

jahodník, čočka, máta, mandloň, rozmarýn, brambory, zázvor

(Internet9).

Apigenin

Česnek kuchyňský, kopr vonný, celer, čajovník čínský, višně,

heřmánek pravý, mrkev obecná, jabloň domácí, bazalka pravá,

olivy, petrţel zahradní, šalvěj lékařská, ostropestřec mariánský,

kakaovník obecný (Internet9).
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