ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Inhibiční studie lidské membránově vázané karbonylreduktasy**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Linda Laštovková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Patobiochemie a xenobiochemie

Konzultant: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D. (Mgr. Lucie Škarydová, Ph.D.)

Oponent: Prof. RNDr. Eva Kvasničková, CSc.

Předseda komise: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Členové komise: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Datum obhajoby: 2.5. 2011

Průběh obhajoby: Na základě oponentského posudku prof. Kvasničkové bylo položeno několik dotazů, na které rigorozantka Mgr. Linda Laštovková uspokojivě odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi dobrou znalostí problematiky a všechny další dotazy zodpověděla.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise